

خبر ویژه

راهکار اضطراری مدیریت ناترازی گاز روی میز دولت

در حالی که گاز تامین شده برای صنایع و نیروگاه‌های به علت ناترازی کاهش یافته و مازوت سوزی در نیروگاه شازند نیز آغاز شده است، شورای اقتصاد دولت روز گذشته جهت مدیریت اضطراری و کوتاه‌مدت کاهش ناترازی گاز طبیعی تصمیماتی گرفت. رئیس‌جمهور نیز صبح دیروز برخی از مشکلات قرارداد گازی دولت ایران و ترکمنستان را بیان کرد.

صحبت پیرامون مسئله گاز ترکمنستان در جلسه شورای اقتصاد مورخ ۱۴ آبان ۱۴۰۳ مطرح شده و وزارتخانه‌های نفت و امور خارجه مکلف شدند با بهره‌گیری از ظرفیت‌های خود و برخورداری از دیپلماسی فعال زمینه لازم برای از سرگیری واردات گاز طبیعی از ترکمنستان را فراهم کنند. در جلسه شورای اقتصاد ابتدا گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور درخصوص راهکارهای اضطراری و کوتاه‌مدت برای کاهش ناترازی گاز طبیعی در ماه‌های سرد سال ۱۴۰۳ و رفع ناترازی تولید و مصرف گاز طبیعی مطرح و سپس علاوه بر مسئله واردات گاز از ترکمنستان ۸ محور دیگر نیز بررسی شد. بر این اساس، وضع تعرفه‌گذاری جدید گاز بخش خانگی با هدف جلوگیری از مصارف نامتعارف و غیرضرور مشترکان توسط وزارت نفت مطرح شد. همچنین وزارت نفت از طریق شرکت ملی گاز ایران مکلف شد ظرف ۱۵ روز دستورالعمل و قرارداد تیپ با موضوع توسعه شرکت‌های کارور با هدف صرفه‌جویی در مصرف گاز را تهیه و ابلاغ کند. صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران نیز موظف شد با همکاری وزارت نفت اقدامات لازم را برای فرهنگسازی در زمینه کاهش مصرف گاز طبیعی در بخش‌های مختلف در ماه‌های سرد سال ۱۴۰۳ به انجام رساند. از طرفی، دستگاه‌های اجرایی مکلف به تعیین دمای آسایش و محدوده زمانی مصرف برای تجهیزات گرمایشی در ساختمان‌ها و تاسیسات مربوطه در ماه‌های سرد سال هستند.

ابلاغ کاهش ساعات کاری واحدهای تجاری بزرگ و تعطیلی و یا کاهش ساعات کاری واحدهای آموزشی و اداری در شرایط اوج مصرف براساس مصوبه کارگروه تامین پایدار سوخت زمستانی سال ۱۴۰۳ از دیگر موارد بحث شده در این جلسه بوده است. همچنین وزارتخانه‌های نفت و نیرو نیز مکلف به رعایت سقف میزان سوخت معادل ماهانه شده‌اند و استناداری‌ها نیز تکلیف دارند با همکاری دادستان‌های مراکز استان هماهنگی لازم برای مصرف سوخت مایع توسط نیروگاه و صنایع را در دستور کار قرار دهند. در نهایت نیز براساس موارد مطرحه در جلسه وزارت نفت مکلف به انجام اقدامات به‌منظور واردات نفت‌گاز (گازوئیل) شده است. تصمیمات شورای اقتصاد پیرامون ناترازی گاز برای تأیید به امضای رئیس‌جمهور، رئیس سازمان برنامه، وزیر صمت، وزیر امور اقتصاد و دارایی، وزیر نفت، وزیر جهاد، رئیس‌کل بانک مرکزی، وزیر نیرو، وزیر کار، معاون علمی رئیس‌جمهور، رئیس اتاق تعاون و رئیس اتاق بازرگانی نیاز دارد. گاز طبیعی تحویلی به نیروگاه‌ها از نیمه مهرماه کاهش یافته و نیروگاه‌های کشور نیز با کمبود گاز و همچنین سطح پایین سوخت مایع نیروگاهی دست و پنجه نرم می‌کنند. این در حالی است که هنوز سردترین روزهای سال و فصل زمستان فرارسیده و در صورت برودت هوا مشکلات ناترازی گاز عیان‌تر از همیشه خواهد شد. / فارس



اخبار

برگزاری جلسه هیأت عالی واگذاری به ریاست وزیر اقتصاد

چهارصد و بیست و پنجمین جلسه هیأت عالی واگذاری به ریاست (عبدالنصر همتی) وزیر امور اقتصادی و دارایی و سایر اعضا دوشنبه ۱۴ آبان ماه در وزارت اقتصاد برگزار شد. در این جلسه در خصوص اصلاح دستورالعمل نحوه نظارت پس از واگذاری (اصلاح جز ۴ بند الف ذیل ماده ۸ و الحاق تبصره ۳ به ماده ۶) تصمیم‌گیری شد. همچنین در خصوص اقدامات انجام شده، در دست اجرا و آتی خصوصی سازی، آخرین وضعیت واگذاری شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه، گزارشی به اعضا ارائه شد. / ایرنا

رکوردشکنی عجیب مصرف بنزین

کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از رکوردشکنی عجیب مصرف بنزین در شهريورماه خبر داد و گفت: میزان واردات بنزین در مهرماه به ۹ میلیون لیتر در روز رسید و کیفیت این بنزین وارداتی براساس شاخص‌های استاندارد ملی است. / تسنیم

کاهش ۱۸ درصدی مخازن سدهای تهران

فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور گفت: پرشدگی مخازن آبی در تهران ۲۳ درصد است که نسبت به متوسط پنج ساله ۱۸ درصد کاهش داشته است. / ایرنا

مسکن

یک میلیون متقاضی نهضت ملی مسکن

در صف پرداخت تسهیلات

از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مسکن تاکنون با وجود معرفی حدود ۲ میلیون واحد به بانک‌ها تنها برای ۹۰۰ هزار واحد در بانک‌ها پرونده تشکیل شده است. براساس آمار، از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مسکن تا مهرماه امسال حدود ۱٫۹ میلیون واحد مسکن شامل واحدهای خودمالکی، مسکن روستایی و بافت فرسوده برای پرداخت تسهیلات به بانک‌ها معرفی شده است. / تسنیم

تجارت

حضور ایران در نمایشگاه بین‌المللی

واردات چین با ۲ پاییون ملی

جمهوری اسلامی ایران به‌منظور توسعه صادرات کالاها و خدمات ایران ساخت، با ۲ پاییون ملی به وسعت ۱۴۰ مترمربع و پاییون تجاری به وسعت حدود یک هزار و ۷۰۰ مترمربع، در نمایشگاه بین‌المللی واردات چین حضوری پررنگ خواهد داشت. / ایرنا

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی در گفت و گو با «شهرزند» تداوم حمایت دولت از دامداران را ضروری دانست

وضعیت گوشت قرمز در آستانه ثبات



آیا قیمت گوشت کاهشی می‌شود؟

او در پاسخ به این سؤال شهروند که آیا قیمت گوشت کاهشی می‌شود یا نه می‌گوید: قیمت گوشت تاکنون تابع هزینه بوده است و در چند ماه گذشته نوسانات دلار هم روی آن بی‌تأثیر نبوده است یعنی با تغییر قیمت دلار، قیمت نهاده‌ها تغییر کرده و با بالا رفتن قیمت نهاده‌ها تولیدکننده به ناچار روی قیمت محصول خود کشیده است. متأسفانه مشکل خشکسالی نیز دامان کشور ما را گرفته و شرایط مرتعی مناسب برای تولید دام نداریم و از آنجا که پرورش دام به نهاده‌ها وابسته است تولید برای دامدار به صرفه نیست. پوریان به این موضوع اشاره می‌کند که از زمان جنگ اوکراین قیمت نهاده‌ها که بیشتر آنها وارداتی است بالا رفته است چرا که بیشتر تأمین نهاده‌های ما از این کشور بود. بنابراین ما با شرایط افزایش هزینه پایه تولید مواجه هستیم. سال گذشته یکی از اقدامات خوبی که انجام شد این بود که به صورت مدت‌دار نهاده‌ها را در اختیار تولیدکننده قرار می‌دادند و این رفتار بسیار برای تولید کمک‌کننده بود. اما نکته اینجا است که هر التهابی که در بازار نهاده رخ می‌دهد قیمت و در نتیجه میزان تولید دام را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

باکسری گوشت روبه‌رو هستیم

او با اشاره به اینکه میزان مصرف گوشت قرمز در کشور بین یک میلیون تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن است و این در حالی است که میزان تولید ما در کشور ۹۰۰ هزار تن در سال است خاطرنشان می‌کند: ۷۰ درصد از تأمین گوشت از گوساله است و از آنجایی که اگر دام ذبح شده و گوشت آن را محاسبه کنیم باکسری ۲۰۰ هزار تن روبه‌رو می‌شویم بنابراین این میزان کسری را باید از طریق واردات تأمین کنیم.

قیمت تمام شده گوشت برای تولیدکننده بالا است

علی اصغر ملکی رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی نیز به شهروند توضیح می‌دهد که هم‌اکنون قیمت گوشت نسبت به چند ماه گذشته کاهشی بوده است اما با وجود این، خرید آن برای قشرهای متوسط و ضعیف کمی گران تمام می‌شود.

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی قیمت تمام شده بالا برای تولیدکننده را عامل اصلی گران بودن قیمت گوشت عنوان کرده و می‌گوید: هم‌اکنون قیمت دام زنده بین ۳۰۰ تا ۳۱۰ هزار تومان است. دام زنده وقتی ذبح می‌شود تقریباً ورنش نصف می‌شود و قیمت آن تقریباً ۶۲۰ هزار تومان می‌شود، حالا به این قیمت یک درصد سود مغازه‌دار را هم اضافه کنید. به این هزینه‌ها، هزینه‌های زایمان دام، نگهداری، تأمین نهاده‌ها و هزینه‌های جانبی را اضافه کنید و خواهید دید که این تولید مقرون به صرفه نیست.

او نیز مانند پوریان دامداری کشورمان را بی‌تأثیر از جنگ در اوکراین ندانسته اما برخلاف او معتقد است که ذخایر دامی در کشور کاهش داشته و می‌گوید: ما از نظر تأمین نهاده‌های دامی به شدت دچار مشکل شدیم و همین موضوع باعث شد تعداد زیادی دام مولد را ذبح کنیم و این سبب شد آمار دام‌های مولدمان کاهش پیدا کند. ملکی با تأکید بر اینکه دولت تلاش کرد با واردات این مشکل را حل کند خاطرنشان می‌کند: همین موضوع باعث شد واردات افزایش پیدا کند. در چند روز گذشته هم به دلیل تأخیر در پروازها و یا لغو آنها این معضل کمی بیشتر خودش را نشان داد.

واردات گوشت یارانه‌ای تا آخر سال ادامه دارد

سیدمحمد سادات ابراهیمی عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی در مورد واردات گوشت گرم می‌گوید: قرار بر این بوده براساس میزان تولید و تعادل بازار، گوشت وارد شود تا بتواند قیمت را تنظیم کند و با توجه به پتانسیل خوب کشور در تولید گوشت قرمز، تأمین این گوشت برای کشور میسر بوده و تأکید کمیسیون بر تأمین این نیاز در داخل است. وی ادامه می‌دهد: برخی شرکت‌ها مبادرت به واردات گوشت با مجوزهای لازم کرده‌اند که در قانون بودجه ۱۴۰۳، ردیفی از محل عوارض واردات نهاده‌های دامی پیش‌بینی شده و مربوط به تولید ۵۰ هزار تن گوشت مورد نیاز برای تنظیم بازار است تا بتوان واحدهای تولیدی کشور را فعال کرد. لذا، نظر مجلس و کمیسیون کشاورزی تأمین نیاز از منابع داخلی است. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس درباره یکی از مشکلات اصلی می‌گوید: در زمانی که تولید فرصت مناسبی برای پایداری دارد، اجازه واردات داده می‌شود. نباید در این فرصت‌ها اجازه واردات داده شود؛ اما بعضاً در وزارت جهادکشاورزی و شورای تنظیم بازار تصمیماتی گرفته می‌شود و مجوز واردات داده می‌شود. به‌گفته ابراهیمی، اکثر کشورها به تولید برای کاهش قیمت‌ها یارانه می‌دهند. باید تولید باکیفیت داشته باشیم و نهاده‌ها و زیرساخت‌ها را با حداقل قیمت در اختیار تولیدکننده قرار دهیم و با حداقل قیمت از آنها خریداری کنیم. بنابراین روش کاهش قیمت، حداکثرکردن یارانه به تولیدکننده است تا قیمت عرضه حداقلی و توان خرید داشته باشیم.

توان تولید در داخل کشور راداریم

سید احمد مقدسی رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی گاوآران ایران نیز به شهروند توضیح می‌دهد که فاصله بین تولید تا مصرف دام در کشور شگاف بسیار بزرگی دارد؛ هم تولیدکننده هزینه‌های بالا است و هم مصرف‌کننده محصولات پروتئینی و گوشتی را بالا می‌خرد. او با تأکید بر اینکه توان تأمین گوشت قرمز در داخل کشور مهیاست می‌گوید: طبق گفته مسئولان جهادکشاورزی در شش ماهه اول امسال ۱۳۰ هزار تن گوشت به کشور وارد شده یعنی در حدود ۶۰۰ میلیون دلار ارز از کشور خارج شده است. اگر در این میان اختلاف نرخ ارز ترجیحی با ارز آزاد را ۴۰ هزار تومان درنظر بگیریم مبلغی بالغ بر ۲۴ هزار میلیارد تومان سرمایه، تنها برای واردات گوشت، هدر داده‌ایم. این در حالی است که با وجود این، قیمت گوشت برای ما کاهشی نبوده و کیفیت گوشت داخلی را هم ندارد. او با تأکید بر اینکه اگر دولت از مردم حمایت کند می‌توانیم گوشت داخل را با قیمت مناسب به‌دست مردم برسانیم ادامه می‌دهد: متأسفانه واسطه‌گری در این میان سبب شده که قیمت گوشت با قیمت واقعی به‌دست مردم نرسد و بسیاری از اقشار توان خرید گوشت را نداشته باشند. او بر این باور است که اگر دولت مابه‌التفاوت ۲۴ هزار میلیاردی که به بحث واردات اختصاص می‌دهد را در قالب تسهیلات به تولیدکنندگان بدهد، حرکت عظیمی را در صنعت پروراندی انجام داده است.

خشکسالی دامد امپرووری ایران را گرفت

اما منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام کشور به شهروند توضیح می‌دهد که به طور کلی، به دلیل خشک بودن اقلیم ایران و دسترسی محدود به مراتع و همچنین تأمین نهاده‌های مورد نیاز تولید از طریق واردات، هزینه تولید گوشت قرمز افزایشی است و در چنین شرایطی نمی‌توان چندان انتظار کاهش قیمت داشت. هر چند

که فعلاً بازار دام ثباتی نسبی دارد.

او توضیح می‌دهد که به دلیل بالا بودن قیمت نهاده‌ها، قیمت تمام شده تولید گوشت قرمز بالا است و به همین دلیل قیمت گوشت شاید به‌نظر گران بیاید اما با یک حساب و کتاب سر انگشتی می‌توان به این نتیجه رسید که با شرایط کنونی این قیمت برای تولیدکننده اصلاً به صرفه نیست.

او به بحث واردات گوشت منجمد و گرم اشاره کرده و می‌گوید: وضعیت ذخایر دام متناسب با میزان تقاضا است. از جمله دلایل این مطابقت این است که به‌منظور تنظیم بازار به‌صورت منظم واردات در دو بخش گوساله و گوسفندی منجمد زیر قیمت ۳۰۰ هزار تومان و گوشت گرم با قیمت حدود ۳۸۰ هزار تومان انجام می‌شود. بخش دوم تقاضا نیز در زمینه گوشت تولید داخلی است و اگر بخواهیم برآورد درستی داشته باشیم، باید به این نکته اشاره کنیم که بیشترین متقاضی گوشت وارداتی طبقه متوسط رو به پایین است و آن هم به این دلیل است که قیمت تمام شده آن از گوشت تولید داخل ارزانتر است.

پوریان به این نکته اشاره می‌کند که ۷۰ میلیون رأس جمعیت دام گوسفندی سبک در کشور است که حدود ۴۷ تا ۴۸ میلیون آن دام مولد و باقی آن دام غیرمولد است و طبیعتاً بخش عظیمی از آن برای کشتار است و بخش دیگر آن نیز تا قبل از پرور کامل به کشتار می‌رسد و بنابراین ذخیره بزرگی است. در بخش گوساله نیز جمعیت قابل کشتار حدود ۵۰۰ هزار رأس است. منظور از ذخایر متناسب این است که میزان تولید، پاسخگوی بازار و تقاضا در بازار است. او به این موضوع اشاره می‌کند که اصلاً خانواده‌های معمولی بیشتر متقاضی گوشت تولید داخلی هستند اما جاهایی مانند مطبخ‌ها، واحدهای آموزشی و زندان‌ها و در کل مراکزی که ناچارند برای تعداد زیادی از افراد غذا تهیه کنند برایشان به صرفه است از گوشت وارداتی که قیمت پایین‌تری دارد، استفاده کنند.

رئیس شورای تأمین دام کشور، به این موضوع اشاره می‌کند که از سال ۱۴۰۳ واردات به‌صورت مرتب انجام شده و هدف آن تأمین گوشت برای افراد طبقه متوسط و کم برخورداری جامعه است. قیمت گوشت گوساله منجمد وارداتی در محدوده ۳۰۰ هزار تومان و گوشت گوسفندی در حدود ۳۷۰ هزار تومان بوده است و در دو بخش گوشت گرم وارداتی گوساله در حدود ۳۷۰ و گوشت گوسفندی به مرز ۴۵۰ تا ۵۰۰ هم می‌رسید و هم‌اکنون نیز به‌صورت مرتب واردات انجام می‌شود.

او ادامه می‌دهد: جمعیت ۷۰ میلیونی دام سبک ما قابلیت استحصال گوشت ندارد. بخشی از آن مولد است و بخش غیرمولد که اصلاً مناسب کشتار نیستند و ما باید به دام‌های کشتاری توجه بیشتری داشته باشیم. یعنی حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون رأس دام مناسب کشتار در کشور داریم که جمعیت بسیار مناسبی است و همچنین ذخایر مناسبی در بازار وجود دارد. هر چند که از این جمعیت با کشتار کاسته می‌شود، اما باید توجه داشته باشیم که با زایش‌هایی که رخ می‌دهد به این جمعیت افزوده می‌شود.